Decreto  nº 5015/2020 de 17/08/2020
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 729/2019 de 16/12/2019.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral
do Município, no valor de R$ 113.164,00 (cento e treze mil cento e sessenta e quatro reais), destinado ao
reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
 03.000.00.000.0000.0.000. PROCURADORIA JURÍDICA
 03.001.00.000.0000.0.000. ASSESSORIA JURÍDICA
 03.001.02.061.0002.2.304. PROCURADORIA E SERVIÇO ADMINISTRATIVO
  36 - 3.1.90.91.00.00 01000 SENTENÇAS JUDICIAIS  110.610,00
 16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE
 16.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇO RODOVIÁRIO
 16.002.26.782.0015.2.332. SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
 646 - 3.3.90.30.00.00 01512 MATERIAL DE CONSUMO                         2.554,00
   Total Suplementação:                           113.164,00
   Artigo 2º - Para
 Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme dis-
criminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.
 Redução
 05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 05.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO
 05.002.04.122.0002.2.306. SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO
  72 - 3.1.90.05.00.00 01000 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO
   SERVIDOR OU DO MILITAR                       110.610,00
 16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE
 16.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇO RODOVIÁRIO
 16.002.26.782.0015.2.332. SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
  649 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
   FÍSICA      2.554,00
   Total Redução:                       113.164,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  17 de agosto de 2020.

ROBERTO GALIARDO COSTA-SECRETARIO DE FAZENDA
BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA- PREFEITA MUNICIPAL
LETICIA SALGADO CHICARELLI - CONTROLE INTERNO

jornal da cidade • edição 2203 • 20 de Agosto de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 100/2020
Pregão Eletrônico nº 046/2020 – SRP

 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria n.º 002 de 03/01/2020, torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que fará realizar no dia 01/09/2020 às 09h00, na Plataforma BBMNET Licitações, licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço, por meio de recursos de tecnologia da informação –
INTERNET, de acordo com as especificações do Edital, para FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E COLETIVA PARA ALUNOS E
SERVIDORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. Informações e esclarecimentos relativos ao edital
e anexos poderão ser solicitados junto ao Pregoeiro por meio eletrônico no sítio www.bbmnetlicitaco-

ERRATA
 Na Portaria nº 010/2020, de 11/08/2020, publicado no Diário Eletrônico Oficial da Prefeitura
Municipal de Alvorada do Sul, Edição 1635 de 18/08/2020, na página  2, que afasta por tempo indetermi-
nado por motivo de Pandemia COVID-19, à  Srª. ELIS CRISTINA LUNARDELLI  ZANFRILLI, ocupante
do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada no Serviço Autônomo de Agua e Esgoto – SAAE,
Entidade desta Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, Estado do Paraná
 ONDE SE LÊ:
 Admitida em  14 de abril de 2018
 LEIA-SE:
 Admitida em 01 de maio de 2016
 PUBLIQUE – SE
 EDIFÍCIO DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ALVORADA DO SUL,
ESTADO DO PARANÁ, aos 20 dias de agosto de 2020.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

es.com.br e e-mail editais@florestopolis.gov.pr.br, ou pessoalmente no Setor de Licitações situado na
Prefeitura Municipal de Florestópolis, Rua Santo Inácio, n.º 161, centro de Florestópolis, telefone (43)
3662-1222. O inteiro teor do Edital e seus respectivos anexos, bem como demais informações sobre o
Pregão poderão ser examinados nos endereços: http://45.171.196.254:8080/portaltransparencia/; ww.bb-
mnetlicitacoes.com.br ou no Setor de Licitações, situado na Prefeitura Municipal de Florestópolis, Rua
Santo Inácio, n.º 161, centro de Florestópolis, das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
 FLORESTÓPOLIS, 19 de agosto de 2020.

Devanir de Abreu
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 101/2020
Pregão Presencial nº 047/2020

 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº. 002/2020, de 03/01/2020, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará realizar no dia 01/09/2020 às 14h00, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 161,
FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, conforme
especificado no Edital de Licitação n.º 101/2020 na modalidade de Pregão Presencial n.º 047/2020.
 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou
através do link: https://florestopolis.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes.
 Objeto da Licitação: Contratação de empresa para confecção de adesivos, banners, etique-
tas patrimoniais, letras em alto-relevo, faixas e placas destinadas às diversas secretarias do município de
Florestópolis.
 Valor Total Máximo: R$ 93.892,29 (Noventa e Três Mil Oitocentos e Noventa e Dois Reais e
Vinte e Nove Centavos).
 FLORESTÓPOLIS, 19 de agosto de 2020.

Devanir de Abreu
Pregoeiro

DECRETO Nº 133/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 60, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis, DECRETA :
 Art. 1º - EXONERAR o servidor ELSON SOARES, da função de Chefe do Posto Avançado
da CIRETRAN desta municipalidade.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
15 de agosto de 2020, revogando-se as disposições contrárias.
 Florestópolis-PR., 19 de agosto de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 134/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 60, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis, DECRETA :
 Art. 1º - NOMEAR o servidor MARLON ANTONIO PESCE, para exercer a função de Chefe
do Posto Avançado da CIRETRAN desta municipalidade.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
15 de agosto de 2020, revogando-se as disposições contrárias.
 Florestópolis-PR., 19 de agosto de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 135/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 60, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis, D E C
R E T A :
 Art. 1º - EXONERAR o servidor ELSON SOARES, da função de CHEFE DA JUNTA DO
SERVIÇO MILITAR desta municipalidade.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
15 de agosto de 2020, revogando-se as disposições contrárias.
 Florestópolis-PR., 19 de agosto de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 136/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 60, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis, D E C R E T A :
 Art. 1º - NOMEAR o servidor MARLON ANTONIO PESCE, para exercer a função de CHEFE
DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR desta municipalidade.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
15 de agosto de 2020, revogando-se as disposições contrárias.
 Florestópolis-PR., 19 de agosto de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 190/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: JM MACHADO RETIFICA – EIRELI – ME.
 CNPJ: 12.947.184/0001-80.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE RETÍFICA DE MOTOR, INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS, EM ÔNIBUS UTILIZADO
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA TRANSPORTE DE PACIENTES.
 VALOR: R$ 24.750,00 (VINTE E QUATRO MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES.
 DATADO DE: 19/08/2020.

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 001 AO CONTRATO Nº 044/2020.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: HV CONSULTORIA EIRELI - ME.
 CNPJ/MF: 21.733.891/0001-65.
 OBJETO: Revisão de valores do objeto do Contrato Administrativo nº 044/2020, gerando
uma supressão do valor de R$ 40,28 (quarenta reais e vinte e oito centavos).
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 58, inciso I, cumulado com o
artigo 65, inciso I, alínea “b” e § 1° e § 2°, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 19/08/2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 94/2020
 b) Licitação Nrº : 44/2020
 c) Modalidade : Pregão
 d) Data Homologação : 19/08/2020
 e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RETÍFICA DE MOTOR, INCLUINDO FORNECIMENTO DE PE-
ÇAS, EM ÔNIBUS UTILIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA TRANSPORTE DE
PACIENTES.
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de SaúdeԞ10.301.0180.2.028.
- Manutenção das Unidades Básicas de SaúdeԞ10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Munici-
palԞ10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital MunicipalԞ
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: JM MACHADO RETIFICA - EIRELI
CNPJ/CPF: 12.947.184/0001-80

 LOTE 1
 Valor Total do Lote: 24.750,00 (vinte e quatro mil, setecentos e cinquenta reais)

 Valor Total Homologado - R$ 24.750,00
 Florestopolis, 19 de agosto de 2020.

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL ELEIÇÕES 2020
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONVENÇÃO MINICIPLAO DO PODEMOS DE PRI-
MEIRO DE MAIO PARA INDICAÇÃO DE CANDIDATOS A PREFEITO, VICE E VEREADORES E CELE-
BRAÇÃO DE COLIGAÇÕES NAS ELEIÇÕES DE 2020. No uso de suas atribuições, na forma do art. 30
e do art. 43,  caput do estatuto do partido e nos termos da legislação vigente, o Presidente do Podemos
de Primeiro de Maio/PR convoca todos os convencionais, os membros da comissão Municipal Provisória
do Podemos de Primeiro de Maio/PR com direito a voto, para a CONVENÇÃO MUNICIPAL a se realizar
em 01/09/2020 das 18h ás 19h, por meio virtual, no endereço da página          http://www.facebook.com/
events, em sala criada para esse fim. Com a finalidade de deliberar sobre a seguinte ordem do dia, refe-
rente às eleições gerais de 2020:
 1. Nos termos dos arts. 46, II e 47 do Estatuto do Podemos, a indicação de candidatos à
PREFEITO, VICE PREFEITO e VEREADORES(AS);
 2. Celebração de coligação com o PDT na chapa majoritária;
 3. Outros assuntos de interesse do partido.
 Primeiro de Maio/PR, 19 de agosto de 2020